
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=1… 1/15

Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 25 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
do(a) servidor(a) DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES, SIAPE nº 1717452, em face do que consta no
requerimento nº 2636822, conforme segue:

Benefício Vigência

Acompanhamento de pessoa da família

09/11/2022

Dedução de imposto de renda

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
25/11/2022, às 16:11, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154435

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 25 de novembro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154435


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=1… 2/15

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
do(a) servidor(a) REBECCA DA SILVA ANDRADE, SIAPE nº 1062443, em face do que consta no requerimento nº
2678230, conforme segue:

Benefício Vigência

Acompanhamento de pessoa da família

22/11/2022

Dedução de imposto de renda

Auxílio pré-escolar 16/11/2022

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
25/11/2022, às 16:11, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154436

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 25 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

Nome SIAPE Vigência Requerimento Decisão

ADRIANA LOURENCO LOPES 1633414 11/10/2022 2484076 DEFERIDO

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154436


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=1… 3/15

CAROLINA DE PAULA DINIZ 1159938 18/10/2022 2535990 DEFERIDO

DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA 2755904 31/10/2022 2597755 DEFERIDO

FATIMA APARECIDA SILVA 1528520 06/10/2022 2493403 DEFERIDO

JEFFERSON PARREIRA DE LIMA 1150843 27/04/2022 1583674 DEFERIDO

ROSANGELA SOUZA DA SILVA 1865896 19/09/2022 1552994 DEFERIDO

SERGIO AUGUSTO FRANCO FERNANDES 1196700 18/09/2022 2424268 DEFERIDO

THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS 2265449 13/06/2022 1852701 DEFERIDO

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
25/11/2022, às 16:11, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154437

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 25 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154437


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=1… 4/15

LEOPOLDO KATSUKI HIRAMA 1743011 29/11 a 07/12/2022 23007.00026777/2022-24

MARCELA REBOUCAS BOMFIM 2316967 21 a 23/11/2022 23007.00026492/2022-56

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
25/11/2022, às 16:11, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154439

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.212, de 24 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Euzelina dos Santos Borges Inacio, matrícula SIAPE nº 1846617, lotado
(a) no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC, da Classe C, de Adjunto nível 1 para Adjunto nível 2, em
virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 18 de fevereiro de 2013,
conforme o Processo nº 23007.00025425/2022-56.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154440

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154439
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154440


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=1… 5/15

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.214, de 24 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) João Carlos Nunes Bittencourt, matrícula SIAPE nº 2391071, lotado (a)
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC, da Classe B, de Assistente nível 1 para Assistente nível 2,
em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 19 de agosto de 2022,
conforme o Processo nº 23007.00023383/2022-94.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154442

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.216, de 24 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Maria Laura Souza Alves Bezerra Lindner, matrícula SIAPE nº 1770477,
lotado (a) no Centro de Ciências Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT, da Classe C, de Adjunto
nível 2 para Adjunto nível 3, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir
de 07 de julho de 2021, conforme o Processo nº 23007.00016046/2022-22.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154442


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=1… 6/15

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154443

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.215, de 24 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Sarah Roberta de Oliveira Carneiro, matrícula SIAPE nº 1496590, lotado
(a) no Centro de Ciências Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT, da Classe C, de Adjunto nível 1
para Adjunto nível 2, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 31
de julho de 2020, conforme o Processo nº 23007.00015226 /2022-46.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154444

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154443
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154444


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=1… 7/15

Portaria GABI/UFRB nº 1.213, de 24 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Marcela Mary José da Silva, matrícula SIAPE nº 1754485, lotado (a) no
Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL, da Classe C, de Adjunto nível 3 para Adjunto nível 4, em virtude
de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 27 de janeiro de 2022, conforme o
Processo nº 23007.00014784/2022-49.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154445

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 821, de 22 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009,
considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Conceder progressão por capacitação a CLÁUDIA BISPO DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 1051517, ocupante do cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação III , para Classe D, Nível de Capacitação IV, a
partir de 15 de dezembro de 2022, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº
11.091/2005.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154447

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154445
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154447


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=1… 8/15

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 822, de 22 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009,
considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Conceder progressão por capacitação a JÉSSICA ALVES SUZART, Mat. SIAPE nº 1054722, ocupante do cargo de
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Nível de Capacitação III , para Classe E, Nível de Capacitação IV, a
partir de 29 de dezembro de 2022, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº
11.091/2005.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154448

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 823, de 22 de novembro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154448


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=1… 9/15

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009,
considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Conceder progressão por capacitação a servidora JEANE LUCI MELO DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 1031793,
ocupante do cargo de cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D,
Nível de Capacitação IV, a partir de 11 de dezembro de 2022, por ter participado do Plano Anual de
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária
prevista no anexo III da lei nº 11.091/2005.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154451

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 824, de 23 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:

Conceder progressão por mérito pro�ssional a MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 1907155,
ocupante do cargo TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA, Classe D, Padrão 07 para Classe D, Padrão 08, a partir
de 19 de junho de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154452

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154451
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154452


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=… 10/15

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 825, de 23 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:

Conceder progressão por mérito pro�ssional a ROSENIR SILVA DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 1573165, ocupante
do cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, Classe D, Padrão 10 para Classe D, Padrão 11, a partir de 06 de junho
de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154454

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 25 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação das ocorrências relativas à saúde do
servidor, conforme as tabelas que seguem:

Ocorrência: ATESTADO COMPARECIMENTO – NT 92015, ITEM 9

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154454


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=… 11/15

Servidor SIAPE  Início Término Origem Homolog

ADRIELE GONZAGA DE MOURA 2257639 16/11/2022 16/11/2022 SIGPRH Sim

ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 2323921 23/11/2022 23/11/2022 SIGPRH Sim

ANA MARIA SILVA OLIVEIRA 1673888 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 2257888 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

ARIADNE NASCIMENTO DOS SANTOS 2247439 17/11/2022 17/11/2022 SIGPRH Sim

ARIADNE NASCIMENTO DOS SANTOS 2247439 17/11/2022 17/11/2022 SIGPRH Sim

BRENO DO NASCIMENTO SILVA 1984709 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

BRENO DO NASCIMENTO SILVA 1984709 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 23/11/2022 23/11/2022 SIGPRH Sim

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 17/11/2022 17/11/2022 SIGPRH Sim

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 16/11/2022 16/11/2022 SIGPRH Sim

CAROLINE DE JESUS FONSECA DA SILVA 1572254 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

CAROLINE DE JESUS FONSECA DA SILVA 1572254 16/11/2022 16/11/2022 SIGPRH Sim

DAIANE ALVES FERREIRA NASCIMENTO 1047602 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

DAIANE ALVES FERREIRA NASCIMENTO 1047602 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim

DANILO FE SILVA 1652731 16/11/2022 16/11/2022 SIGPRH Sim

DEYSE DE SOUZA GONCALVES 1841026 23/11/2022 23/11/2022 SIGPRH Sim

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=… 12/15

IGOR DANTAS FRAGA 1560345 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

IGOR DANTAS FRAGA 1560345 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim

IVAN LUCIANO FONSECA RODRIGUES 287853 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim

JOÃO MARCOS ARAÚJO PEREIRA 2257941 17/11/2022 17/11/2022 SIGPRH Sim

JOÃO MARCOS ARAÚJO PEREIRA 2257941 11/11/2022 11/11/2022 SIGPRH Sim

KÊNIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARÃES 2257920 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

KILSON OLIVEIRA DOS SANTOS 1755387 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 11/11/2022 11/11/2022 SIGPRH Sim

LUANA SENA FERREIRA 2265459 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 09/11/2022 09/11/2022 SIGPRH Sim

MURILO SANTOS CERQUEIRA 1632856 23/11/2022 23/11/2022 SIGPRH Sim

NADJA ANTONIA COELHO DOS SANTOS 1616198 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

NADJA ANTONIA COELHO DOS SANTOS 1616198 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

NADJA ANTONIA COELHO DOS SANTOS 1616198 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim

NARA KATARY DOS REIS SOUZA 1755077 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim

NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 2257858 17/11/2022 17/11/2022 SIGPRH Sim

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO 1871756 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

SAFIRA GUIMARAES NOGUEIRA 1673759 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 23/11/2022 23/11/2022 SIGPRH Sim

SIMONE CONCEICAO DE SOUZA 1979069 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE 2257968 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=… 13/15

TAIS LIMA GONCALVES AMORIM DA SILVA 1082336 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 22/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim

 

Ocorrência: LIC TRAT PRÓPRIA SAUDE – ART. 102, VIII, B, 8.112

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog

ADAILTON CONCEICAO DOS SANTOS 2312529 4 23/11/2022 26/11/2022 SIGPRH Sim

ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA 1794704 29 11/10/2022 08/11/2022 SIGPRH Sim

ANA PAULA NUNES DE ABREU 1527446 3 20/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

ANDRE LUIS BOTELHO DORIA 1138765 1 23/11/2022 23/11/2022 SIGPRH Sim

CARINE MENDES ROCHA DE FREITAS 1836392 25 18/11/2022 12/12/2022 SIGPRH Sim

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 1 23/11/2022 23/11/2022 SIGPRH Sim

FABIO JESUS DOS SANTOS 1989914 3 18/11/2022 20/11/2022 SIGPRH Sim

FELIPE CASSIO REIS RAMOS 1755222 2 24/11/2022 25/11/2022 SIGPRH Sim

JEANE SASKYA CAMPOS TAVARES 1646658 1 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

LEANDRO MOURA DA SILVA BOM CONSELHO 1690372 2 23/11/2022 24/11/2022 SIGPRH Sim

LINDIANE MARQUES BORGES 2257861 1 18/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim

LUCIA MARIA AQUINO DE QUEIROZ 1645758 3 21/11/2022 23/11/2022 SIGPRH Sim

MARINA MAPURUNGA DE MIRANDA FERREIRA 2059124 5 19/11/2022 23/11/2022 SIGPRH Sim

MAURICIO DE OLIVEIRA MIRANDA 1835671 1 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

MOACIR DOS SANTOS DIAS 1841412 1 21/11/2022 21/11/2022 SIGPRH Sim

MONICA DE ALENCAR SANTANA 1873755 2 19/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

RAPHAEL SILVA NOGUEIRA COSTA 2973933 3 17/11/2022 19/11/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=… 14/15

RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO 1871756 4 22/11/2022 25/11/2022 SIGPRH Sim

SAFIRA GUIMARAES NOGUEIRA 1673759 1 11/10/2022 11/10/2022 SIGPRH Sim

SERGIO LUIZ BRAGATTO BOSS 1742175 31 15/11/2022 15/12/2022 SIGPRH Sim

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 3 17/11/2022 19/11/2022 SIGPRH Sim

 

Ocorrência: LIC TRAT PESSOA FAMÍLIA – ART. 83, I – 8.112 (ATÉ 60 DIAS)

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog

DAIANA CONCEICAO SOUZA 1652145 3 20/11/2022 22/11/2022 SIGPRH Sim

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
25/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154457

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 30 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 28/11/2022 - Ano 6 Edição 11.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 25 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação da atualização da jornada de trabalho do
NUGTEAC do CCAAB, conforme segue:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154457


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154435&id=154436&id=154437&id=154439&id=154440&id=154442&id=… 15/15

SERVIDOR CARGO HORÁRIO

Acidailza Fernandes Mascarenhas  Assistente em Administração 8h às 14h

Adailton Conceição dos Santos Assistente em Administração 8h às 14h

Jackson Oliveira Ferreira Freitas Assistente em Administração 8h10min às 12h10min / 13h10min às 17h:10min

Joel Carlos Coutinho da Silva Filho Assistente em Administração 8h às 14h

Juliana Nascimento dos Santos Assistente em Administração 14h às 20h

Zuleide Silva de Carvalho Assistente em Administração 14h às 20h

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
25/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154460

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154460

